
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

15 de Fevereiro de 2022 - ANO V - Edição N° 499 - Pág. 01 a 15

GABINETE DA PREFEITASEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499



Terç-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 059/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, de 23 de Janeiro 
de 1992. CONSIDERANDO o Ato Nº 07/2022 de 01 de Fevereiro de 2022, que aposenta a servidora ANTONIA COELHO ABREU. RESOLVE: I – 
AFASTAR de suas funções a servidora ANTONIA COELHO ABREU, CPF: 739.984.783-53, Merendeira, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 15 DE FEVEREIRO DE 2022. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

*** *** 
COMITÊ GESTOR DO CONTRATO ORGANIZATIVO DE AÇÃO PÚBLICA ENSINO – SAÚDE – COAPES DO MUNICPÍPIO DE CANINDÉ/CE. 

 
REGIMENTO INTERNO 

Capítulo I 
DA NATUREZA E DA COMPETÊNCIA DO COMITE GESTOR 

 
Art. 1º O Comitê Gestor do Contrato Organizativo de Ação Pública deliberar o desenvolvimento e os processos de celebração do Contrato Organizativo de 
Ação Pública Ensino-Saúde - COAPES, de caráter permanente e de composição definida entre governo, hospitais, instituições educacionais e discentes, 
vinculado à estrutura da Secretaria Municipal de Saúde reger-se-á por este Regimento Interno, por Resoluções e pelas leis que lhe forem aplicáveis.  
 
§ 1º O Comitê Gestor - COAPES - neste Regimento Interno, será designado por Comitê Gestor do COAPES. 
 
§ 2º A inclusão de novos serviços como campo de prática pelas instituições educacionais dependerá de prévia aprovação no Comitê Gestor do COAPES. 
 
Art. 2º O Comitê Gestor, entre outras atribuições, tem competência para: 
 I - acompanhar a execução do COAPES; 

II - estabelecer atribuições das partes relacionadas ao funcionamento da integração ensino-serviço-comunidade; 
 

III - definir os serviços de saúde que serão campo de atuação das instituições de ensino, para o desenvolvimento da prática de formação; 
 

IV - definir as atribuições dos serviços de saúde e das instituições formadoras, em relação à gestão, assistência, ensino, educação permanente, pesquisa e 
extensão; 
 

V - validar o processo de designação dos preceptores da rede de serviços de saúde e sua relação com a instituição responsável pelo curso de graduação ou 
pós-graduação em saúde; 
 

VI - aprovar os planos de atividades de integração ensino-serviço-comunidade para cada serviço de saúde, que devem conter obrigatoriamente: 
 

a) as diferentes atividades de ensino a serem desenvolvidas na comunidade/serviço de saúde específico; 

b) as atribuições dos profissionais dos serviços e dos docentes das instituições de ensino; 

c) a relação quantitativa estudante/docente, estudante/preceptoria de forma a atender às necessidades do ensino e da assistência de qualidade; e 

d) a proposta de avaliação da integração ensino-serviço-comunidade com definição de metas e indicadores. 
 

VII - deliberar sobre os requerimentos de adesão de novas instituições do Município de Canindé e região, de acordo com as normas e diretrizes do COAPES; 
 

VIII – realizar monitoramento anual da integração ensino-serviço-comunidade; 
 

IX - dar publicidade a todos os seus atos, bem como às suas Resoluções que forem matéria de deliberações, bem como os respectivos pareceres emitidos, 
podendo também utilizar outros meios de comunicação para divulgar decisões e informações que o Comitê Gestor julgar necessárias; 
 

X - retificar atos que praticou desde que se encontre viciado por erro material; XI - investigar e emitir parecer sobre as denúncias recebidas no Comitê Gestor. 
Parágrafo único. O Comitê Gestor poderá ser acionado para intermediar conflitos que porventura surjam entre as partes contratantes, inclusive em relação ao 
início do processo de contratualização. 
 

Capítulo II 
DA COMPOSIÇÃO 

 
Art. 4º O Comitê Gestor será composto por membros indicados pelas respectivas Instituições e Órgãos e homologados por Resolução do Comitê Gestor, 
específica para esse fim, sendo: 
 
I – Membros da Secretaria Municipal da Saúde. 
II – Membros do Conselho Municipal de Saúde. 
III – Membros da Instituição de Ensino que aderiram ao COAPES. 
IV – O Comitê Gestor Local poderá criar comissões, de caráter permanente, com a finalidade de subsidiar temas específicos, bem como designará seus integrantes  
 

Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499

GABINETE DA PREFEITAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

ESTADO DO CEARÁ – O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022 – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPICIONAL INTERESSE PÚBLICO 
E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO INSTITUTO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – SRA. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA . CONTRATADO: RUAN CARLOS SILVESTRE DE 
SOUZA– CARGO: MÉDICO PERITO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 14/02/2022 A 31/12/2022.  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2022-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de fevereiro 
de 2022 às 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, 
Canindé-CE, serão abertos os Envelopes “B” contendo as Propostas de Preços da licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 -TP, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA NO PRÉDIO DO ABATED OURO PÚBLICO MUNICIPAL, VISANDO 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Lia Vieira Martins 
- Presidente da Comissão de Licitação. 



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.008/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS  E INSUMOS PARA SEREM 
UTILIZADOS NOS ATENDIMENTOS AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA’S, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE – UBS’S E DEMAIS UNIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DA SRA. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI , REPRESENTADA 
POR MARNY MARIA ASSUNÇÃO DA SILVA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 335.916,06 (TREZENTOS E TRINTA E CINCO MIL 
NOVECENTOS E DEZESSEIS REAIS E SEIS CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 08 DE FEVEREIRO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.002/2022, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2022-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS, HIDRÁULICOS, 
FERRAGENS, PINTURAS E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ATRAVÉS DA SR(A). 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CONTRATADA: ALDENIZIA GOMES COELHO, REPRESENTADA POR ALDENIZIA GOMES 
COELHO, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL R$ 1.863.800,35 (UM MILHÃO OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E TRINTA 
E CINCO CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 03 DE FEVEREIRO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08.007/2022, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022-PE-SRP, CUJO OBJETO É 
A REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS  E INSUMOS PARA SEREM 
UTILIZADOS NOS ATENDIMENTOS AOS USUÁRIOS DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA’S, UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE – UBS’S E DEMAIS UNIDADES INTEGRANTES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE . 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DA SRA. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS . CONTRATADA: X MEDICAL & CLEAN LTDA , REPRESENTADA POR ISABELE CAVALCANTE GONÇALVES,  
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 326.338,32 (TREZENTOS E VINTE E SEIS MIL TREZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E TRINTA 
E DOIS CENTAVOS). DATA ASSINATURA: 08 DE FEVEREIRO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210708001 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2021-PE-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES E ODONTOLóGICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO – UPA E DO CENTRO DE SAÚDE CHICO CAMPOS – CSCC, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE.; OBJETIVO DO ADITIVO: ACRÉSCIMO NO VALOR ORIGINALMENTE CONTRATADO EM  25% (VINTE E CINCO POR 
CENTO), RESULTANDO NA ALTERAÇÃO CONTRATUAL  UM VALOR DE R$ 10.656,71 (DEZ MIL, SEISCENTOS E CINQUNTA E SEIS REAIS E 
CINQUENTA E UM CENTAVOS); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65, PARÁGRAFO 1º ; CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE; CONTRATADA: DENTAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ; SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS/ ROBERTA 
ALBUQUERQUE CASTELO; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220108008, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021-PE-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRóLEO (GLP), EM BOTIJÕES DE 13KG 
E 45KG, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍP IO DE CANINDÉ-CE: OBJETO DO ADITIVO; PELO 
PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO O VALOR DOS ITENS 01- GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) EM VASILHAME P13 COM 
13KG, AÇO CARBONO DE 2,5 À 3,0MM DE ESPESSURA, 2 À 7 KG/CM2, PLUGUE FUSIVEL, NORMA ABNT NBR 8614., PASSA DE R$ 85, OO 
(OITENTA E CINCO REAIS) PARA R$ 106,00 (CENTO E SEIS REAIS ) E O ITEM O2 -GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) EM 
VASILHAME P45 COM 45KG, AÇO CARBONO DE 2,5 À 3,0MM DE ESPESSURA, 2 À 7 KG/CM2, PLUGUE FUSIVEL, NORMA ABNT NBR 8614. 
DE R$ 336,00 (TREZENTOS E SEIS REAIS) PARA R$ 360,00 (TREZENTOS E SESSENTA REAIS) ; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, REP PELO SENHOR JOSE KLEDEON VIANA PAULINO; CONTRATADA: V DE PAULO MAGALHAES FILHO COMERIO DE 
GAS LTDA, REP PELO SENHOR PAULO VICTOR JUCA M AGALHAES, DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 DE JANEIRO DE 2022 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2021-PE-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS RADIAIS DE PRIMEIRA LINHA, DESTINADOS A 
ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: MANU'S CAR COMERCIO E SERVICO EM VEICULOS LTDA - ME, COM O TOTAL DO LOTE 01 DE R$ 199.464,81 (CENTO E 
NOVENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS), LOTE 02 COM VALOR TOTAL DE 
R$ 51.889,81 (CINQUENTA E UM MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). PREGÃO ELETRÔNICO 
HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CANINDÉ/CE, 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 004/2022-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público resultado de julgamento da habilitação da Tomada 
de Preços nº 004/2022-TP cujo o objeto é a: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DO 
DEMONSTRATIVO DE INFORMAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS E REPASSES – DIPR E LEVANTAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA PARA 
FINS DE PARCELAMENTO, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Após julgamento da CPL ficou habilitada a empresa: AESP – ASSESSORIA 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS PÚBLICOS – EIRELI por cumprimento na integra dos documentos exigidos na habilitação e ficaram 
INABILITADAS as empresas: J P LOPES DE ALCANTARA por ausência de apresentação da Garantia exigida no subitem “5.4.4.3 e Atestado de 
Capacidade Técnica não autenticado por cartório competente e nem compatível com o objeto da licitação, conforme exigência do subitem 5.4.5.1. e a 
empresa DAGER COSTA CONSULTORIA ASSESSORIA EMPRESARIAL EIRELI inabilitada por ausência de comprovação da garantia exigida no 
subitem 5.4.4.3 do edita.  A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art.  109, Inciso I, Alínea a, da Lei de 
Licitações. Canindé, 15 de fevereiro de 2022. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS – CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 007/2021-CP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público o resultado de 
julgamento das propostas de preços da licitação CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 007/2021-CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO IMACULADA CONCEIÇÃO, SEDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Informamos que após análise das propostas as seguintes empresas tiveram suas propostas classificadas e válidas: 
ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, e a empresa PIRÂMIDE  SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Sendo 
declarada VENCEDORA a empresa PIRÂMIDE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor global de R$ 2.049.928,92 (dois 
milhões quarenta e nove mil novecentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos), por ter apresentado o preço mais vantajoso dentre as propostas 
classificadas e por cumprir na íntegra todas as exigências do edital. A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo  recursal previsto no Art. 109, 
Inciso I, Alínea b, da Lei de Licitações. Canindé, 10 de fevereiro de 2022. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2021-PE-SRP. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS RADIAIS DE PRIMEIRA LINHA, DESTINADOS A 
ATENDER A DEMANDA DOS VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA 
VENCEDORA: MANU'S CAR COMERCIO E SERVICO EM VEICULOS LTDA - ME, COM O TOTAL DO LOTE 01 DE R$ 199.464,81 (CENTO E 
NOVENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS), LOTE 02 COM VALOR TOTAL DE 
R$ 51.889,81 (CINQUENTA E UM MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS). PREGÃO ELETRÔNICO 
HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CANINDÉ/CE, 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220125002, 
DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021-PP-SRP. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA A RELIZAÇÃO 
DAS ANÁLISES FISICO-QUÍMICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE. DA ALTERAÇÃO : PELO PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO O VALOR PASSAR A SER DE R$ 5,14 (CINCO 
REAIS E QUATORZE CENTAVOS), REFERENTE AO 01 (UM) LITRO DE SULFATO FERROSO DE ALUMÍNIO LÍQUIDO.  CONTRATANTE: 
SENHOR XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA CIDADE DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATADO:  QUIMIFORT COM. DE PRODUTOS QUÍMICOS E LABORATORIAIS LTDA - EPP, REPRESENTADO PELO SR. JOSÉ 
HAIRTON TELES DOS SANTOS. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 25 DE JANEIRO DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220103005, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2020-PE-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS PARA SUPRIR A FROTA DE 
VEÍCULOS DE RESPONSABILIDADE DO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ. DA ALTERAÇÃO : PELO 
PRESENTE E NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 58,50% PARA óLEO DIESEL S10 E 40,50 % PARA 
GASOLINA COMUM. CONTRATANTE:  SENHOR XISTO LIMA AZEVEDO, PRESIDENTE SO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA 
CIDADE DE CANINDÉ/CE. CONTRATADO: POSTO FIBRA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI - ME, REPRESENTADO POR Sr. 
ALEX FERREIRA BARROSO. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03 DE JANEIRO DE 2022.  

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2021 - TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL MANOEL JANUÁRIO DE LIMA, LOCALIZADA NO 
DISTRITO DE IPÚ MONTE ALEGRE, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Vencedor: BEZERRA FREITAS ENGENHARIA LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ Nº 21.691.212-0001-32, que apresentou proposta vencedora com o valor total de R$ 542.003,82 (QUINHENTOS E QUARENTA E 
DOIS MIL TRÊS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8.666/93 – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA 
PAULINO – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO. Canindé/CE, 14 de fevereiro de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
2021007003. DERIVADO DO PREGAO 006/2021-PE-SRP; OBJETO DO CONTRATO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI – ME. SIGNATÁRIOS: SRS. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO /  LUCAS CARDOSO SAUDERS; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE DEZEMBRO DE 2021. VIGÊNCIA: 
31 DE DEZEMBRO DE 2.022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20210331001. DERIVADO DO PREGAO 006/2021-PE-SRP; OBJETO DO CONTRATO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI – ME. SIGNATÁRIOS: SRS. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO / LUCAS CARDOSO SAUDERS; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO : 20 DE DEZEMBREO DE 2021. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2.022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20210331002. DERIVADO DO PREGAO 006/2021-PE-SRP; OBJETO DO CONTRATO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PUBLICOS; CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI – ME. SIGNATÁRIOS: SRS. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA / 
LUCAS CARDOSO SAUDERS; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE DEZEMBREO DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2.022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ  - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20210720005. DERIVADO DO PREGAO 006/2021-PE-SRP; OBJETO DO CONTRATO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS VEICULARES DE INTERESSE DA SECRETARIA 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PUBLICOS; CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI – ME. SIGNATÁRIOS: SRS. PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA / 
LUCAS CARDOSO SAUDERS; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE DEZEMBREO DE 2021. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2.022. 
 

SAAE DE CANINDÉ

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – DO CONTRATO Nº 
04/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO SAAE – CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ 
POR MEIO DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DA AUTARQUIA; CONTRATADO: PEDRO FERREIRA LIMA; CARGO AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/02/2022 A 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/02/2022 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – DO CONTRATO Nº 
05/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NO SAAE – CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ 
POR MEIO DO SR. XISTO AZEVEDO LIMA, PRESIDENTE DA AUTARQUIA; CONTRATADA: JULIANA DE SOUZA BELARMINO; CARGO 
AGENTE ADMINISTRATIVO, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2.161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 
01/02/2022 A 31/12/2022.  DATA DE ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/02/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPICIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E TURISMO – SRA. MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS MARREIRO. CONTRATADO: NATANAEL DE SOUSA SALVIANO – CARGO: 
TÉCNICO EM GESTÃO/ESPAÇOS PÚBLICOS DE PERMISSIONÁRIOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 09/02/2022 A 09/02/2023. 

Terça-feira,  15 de Fevereiro de 2022 - Nº 499


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

